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Sposób rozdzielania dwu lub większej liczby ciał, krystalizujących wspólnie.
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Wiadomo, że reakcje wymienne pomię¬
dzy roztworami rozmaitych soli dają wy¬
dajności, odpowiadające stanom równo¬
wagi, a zatem zwykle — niezbyt dobre,
przyczem roztwory, pozostałe po przerób¬
ce, odrzuca się albo przerabia przez odpa¬
rowywanie w sposób kosztowny.
Przy krystalizacji mieszanin soli moż¬

na napotkać takie roztwory, że rozdzie¬
lenia soli nie można przeprowadzić przez
zwyczajną krystalizację, co sprawia bar¬
dzo wielkie trudności.

Niniejszy sposób pozwala na rozdziele¬
nie soli, które krystalizują wspólnie. Spo¬
sób oparto na różnicach właściwości fi¬
zycznych ciał wykrystalizowanych.

Najłatwiejszym sposobem rozdziału
mieszaniny soli jest prowadzenie krystali¬
zacji, polegające na tern, że ogranicza się
liczbę tworzących się zarodków krystali¬
zacji, najprościej przez dodawanie mlecz¬
ka kryształów, a następnie prowadzi się
narastanie kryształów. Gdy licziba za¬
rodków dodanych jednego ciała będzie
bardzo duża, a drugiego — mała, a na¬
stępnie krystalizacja będzie prowadzona
w sposób należyty, to kryształy jednego i
drugiego ciała, utworzone po ochłodzeniu,
będą różnej wielkości. Gdy następnie
przesiewa się te kryształy na mokro lub
na sucho albo też poddaje szlamowaniu,
oddzieli się tern samem te dwa ciała od



siebie. Sposób ten można stosować przy do¬
wolnej liczbie ciał, równocześnie krystali¬
zujących.
Przykład. Z roztworu, nasyconego

reihardytem i szenitem, krystalizuje mie¬
szanina siarczanu magnezu sześcio i sied-
miowodnego z leonitem lub szenitem.
Na początku krystalizacji dodano do roz¬
tworu bardzo wielką liczbę zarodków leo-
nitu i szenitu w postaci mleczka, dzięki
czemu otrzymano mieszaninę wielkich i
małych kryształów. Te kryształy podda¬
no na mokro odsianiu przez sito dwumili-
metrowe i otrzymano we frakcji grubej
reihardyt, który bez przemywania wyka¬
zywał czystość 98,6%, a we frakcji drob¬
nej — szenit, który wykazywał bez prze¬
mywania czystość 85%.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób rozdzielania dwu lub większej
liczby ciał, krystalizujących wspólnie, zna¬
mienny tern, że krystalizację prowadzi się,
dodając bardzo wielką liczbę zarodków
jednych ciał krystalizujących oraz znacz¬
nie mniej zarodków innych ciał, a następ¬
nie prowadzi narastanie kryształów przez
chłodzenie, dzięki czemu otrzymuje się
jedne ciała w postaci drohnokrystalicz-
nej, a drugie—w postaci grdbokrystalicznej,
poczem rozdziela je w jakikolwiek zna¬
ny sposób, np. przez przepuszczenie
przez sita na mokro lufo sucho albo przez
szlamowanie.

Tadeusz K u c z y ń $ ki.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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